R E Q U E R I M E N T O  Nº. 191

SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/03/2001
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que as chuvas dos últimos meses vem fazendo com que o mato cresça nos terrenos baldios;

CONSIDERANDO que é dever dos proprietários mantê-los limpos e que, na maioria dos casos, estes acabam não realizando a devida limpeza e conservação de seus terrenos;

CONSIDERANDO que muitos desses terrenos são de propriedade da Prefeitura Municipal;

CONSIDERANDO que o matagal  desses terrenos abriga todo tipo de insetos, aracnídeos e demais animais peçonhentos;

CONSIDERANDO o risco eminente de epidemia de dengue no Município;

CONSIDERANDO que as crianças são as que estão mais expostas ao perigo dos terrenos baldios;

CONSIDERANDO que é dever da Prefeitura Municipal, através do setor de fiscalização, comunicar e, se preciso, multar os proprietários desses terrenos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe:

a) Como os proprietários desses terrenos vêm sendo notificados?

b) Com que periodicidade os terrenos notificados vêm sendo limpos?
c) Como e por quem está sendo realizada a limpeza dos terrenos baldios?
d) Qual a multa aplicada ao proprietário que é comunicado e não realiza a limpeza?
e) Existe um projeto para a verificação desses terrenos baldios nos diversos setores da cidade, ou a Prefeitura age somente diante de reclamações dos populares?
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  19 de março de 2001.

Vereador Autor ADEMIR LOPES DIONISIO
-PMDB-